
Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 299 DEL 13/09/2024 

  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COOP. EDUCATIONAL TEAM PER UTENTE 
N. 41 ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
VISTO il bilancio pluriennale 2024/2026, approvato in data 27.12.2023 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l'esercizio 2024; 
 
VISTI: 

 l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 267/2000; 
 l’art. 15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
PREMESSO che si intende fornire un servizio di assistenza socio pedagogica a sostegno di alunni 
con diagnosi funzionale che necessitano di una figura educativa come sostegno scolastico affinché 
possano meglio integrarsi nella scuola e nella comunità; 



 
RICHIAMATA la relazione dell’Assistente Sociale, ns. prot. n. 5768/2024 con la quale, in seguito 
a opportuna analisi di ogni singolo caso, è stato stabilito il monte ore di interventi educativi da 
assegnare ad ogni utente per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
CONSIDERATO che il costo per il servizio offerto di educatore scolastico a favore dell'utente n. 
41 per l’anno scolastico 2024/2025 per i mesi da settembre a dicembre 2024 è pari € 1.837,50 e 
per i mesi da gennaio a giugno 2025 è pari a € 2.756,25; 
 
PRESO ATTO che il Distretto di Tradate, con determinazione n. 579 del 01.08.2022, ha approvato 
l’albo dei soggetti produttori di servizi e prestazioni sociali per l’erogazione dei servizi tramite 
voucher, tra i quali rientrano anche gli interventi educativi e che quindi l’utente deve scegliere 
all’interno di questo elenco, la cooperativa o l’associazione che dovrà fornire il servizio; 
 
CONSIDERATO che la famiglia dell'utente n. 41 ha scelto la cooperativa Educational Team, quale 
erogatore del servizio, mediante voucher nostro protocollo n. 5357/2024; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 1600.10 del Bilancio Pluriennale 2024/2026; 
 

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017 e in particolare il punto 3.5 che richiama la 
determinazione n. 4/2011 dell’AVCP in cui si specifica che le prestazioni erogate dai soggetti privati 
in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia non possono 
ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità e quindi non necessitano di assunzione di CIG; 
 
RICHIAMATI: 

 la L. 104/90 “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 

 l’art. 14 della L.328/00 “legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi; 

 la delibera n. 32/2016 di ANAC sull’affidamento dei servizi sociali ed in particolare il 
riferimento all’accreditamento dei servizi; 

 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare, per i motivi espressi in premessa che qui si ritengono integralmente trascritti, 
la somma di € 4.593,75 IVA inclusa a favore della Cooperativa Educational Team per il 
servizio di educatore per l’utente n. 41 per l’anno scolastico 2024/2025 così suddivisa: 

      € 1.837,50 per i mesi da settembre a dicembre dell’anno 2024 

      € 2.756,25 per i mesi da gennaio a giugno dell’anno 2025 

2. di imputare la somma di € 4.593,75 sul capitolo Cap. 1600.10 Piano dei conti 
U.1.03.02.11.002 del Bilancio pluriennale 2024/2026 così suddivisa: 

       € 1.837,50 per l’anno 2024 



       € 2.756,25 per l’anno 2025 

          nei confronti di Educational Team Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in via   
Dandolo n. 27 a Varese – P.IVA 02854430127; 

3. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni del Settore Affari Generali. 

4. di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico-Finanziario per l'apposizione 
dei pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell'Ente. 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to:F.to:PIVANTI DOTT.SSA 

ROBERTA  
Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 


